CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE

EDUCAÇÃO – DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/24)

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025

(Do Sr. TARCÍSIO MOTTA)

Requer  a  inclusão  de  convidados  na

Audiência Pública que tratará do Objetivo

7 do Plano Nacional de Educação.

Senhora Presidente,

Nos termos dos artigos 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  inclusão  dos  seguintes

convidados  na  Audiência  Pública  que  tratará  do  objetivo  7  do  Plano

Nacional de Educação:

1.  Rafael  Evangelista  -  Professor  da Unicamp e membro do

Conselho Gestor da Internet (CGI.br)

2. Priscila Gonzales - Educadigital

JUSTIFICAÇÃO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

54
81

61
01

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254816101100

RE
Q

 n
.6

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
13

:3
2:

24
.9

30
 -

PL
26

14
24

A inclusão de Rafael  Evangelista, professor da Unicamp e membro do

Comitê Gestor da Internet no Brasil (CGI.br), na audiência pública sobre

o  Objetivo  7  do  Plano  Nacional  de  Educação  —  que  trata  de

Conectividade, Educação para as Tecnologias e Cidadania Digital — é de

grande  relevância  devido  à  sua  reconhecida  trajetória  acadêmica  e

atuação  estratégica  nas  políticas  públicas  de  internet  no  país.  Sua

experiência interdisciplinar em temas como cultura digital, governança

da  internet,  inclusão  digital  e  impactos  sociais  das  tecnologias  o

credencia  como  uma  voz  qualificada  para  contribuir  com  uma  visão

crítica,  técnica  e  socialmente  comprometida  sobre  os  desafios  e

caminhos para garantir o acesso equitativo às tecnologias no ambiente

educacional. A participação do professor Evangelista poderá enriquecer o

debate com propostas fundamentadas na promoção de uma cidadania

digital inclusiva e democrática.

A participação de Priscila Gonsales, fundadora do Instituto Educadigital,

na audiência pública sobre o Objetivo 7 do Plano Nacional de Educação é

fundamental  para  assegurar  uma  abordagem  centrada  nos  direitos

digitais, na cultura digital aberta e no desenvolvimento de competências

para a cidadania ativa no contexto educacional. Com ampla experiência

em  formação  de  educadores,  elaboração  de  políticas  públicas  e

promoção do uso ético e crítico das tecnologias na educação, Priscila tem

se destacado como referência na implementação de princípios como o

acesso  aberto,  a  inovação  pedagógica  e  a  inclusão  digital.  Sua

contribuição pode fortalecer o debate com propostas práticas e alinhadas

aos marcos legais e conceituais mais avançados sobre educação digital

no  Brasil  e  no  mundo.

Sala da Comissão, em _____ de maio de 2025.

Deputado TARCÍSIO MOTTA

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

54
81

61
01

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254816101100

RE
Q

 n
.6

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
13

:3
2:

24
.9

30
 -

PL
26

14
24

PSOL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

54
81

61
01

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254816101100

RE
Q

 n
.6

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
13

:3
2:

24
.9

30
 -

PL
26

14
24